## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Cap. III. Quæ sint affirmantes de Deo locutiones, & quæ negantes?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

## CAPUT TERTIVM.

Quæ sint affirmantes de DEO locutiones, & quæ negantes?

## Iuxta Perionium.

**I**N Theologicis quidem institutionibus ea, quæ aientis Theologiaz maximè propria sunt, diximus: id est, quomodo divina, bonaque natura unica dicatur, quomodo trina: quodnam sit ex hac dictum Patis, & filii nomen: quid divinum Spiritus sancti nomen declaret: quomodo ex incorporeo & individuo bono, in inimico corde bonitatis exorta sunt lumina, quomodo in eo ac in te ipsis, & alia in aliis mansione, quæ eisdem est, cuius propagatio aeternitatis, non amissa permanenterit: quomodo denique JESUS omni essentia major & superior, veram humanæ naturæ essentiam accepit, aliaque omnia, quæ à scriptis divinis enumerata in Theologicis institutionibus celebrata sunt. In libro autem de divinis nominibus, quomodo bonus appelleatur, quomodo esse dicatur, quomodo vita, sapientia, vis, ceteraque omnia, quæ sunt divinorum nominum, animo intelligentur. In Theologia vero, quæ in signis versatur, exposuimus, quæ sint ab iis, quæ sub sensu cadunt, ad divina nominum traductione, quæ divina formæ, quæ figura divinæ, partes, instrumenta, quæ divina loca, qui ornatus, qui furores, quæ tristitia, iræ: quæ ebrietates, crapula: quod iurandum, quæ maledictiones, qui somni, quæ vigilia: omnesque aliae effectæ formæ, quæ ad divinam figurationem significandi causa comparatam pertinent. Te etiam intellexisse arbitror, extrema pluribus verbis,

quam prima exprimi. Etenim Theologicæ institutiones, divinorumque nominum explanatio, breviori sermone, quam Theologia, que in signis versatur, tractati debuerint. Quo enim ad superiora contendimus, eo magis verba aspectu rerum, quæ sub mentem cadunt, contrahuntur. Quemadmodum etiam hoc tempore in caliginem, quæ mentem superat, introeantes, non breuem orationem, sed silentium, & intelligentiam privationem reperiemus. Atque ibi quidem à summo ad extremum delabens oratio, pro modo descensus ad latitudinem ei respondentem porrigebar. Nunc autem ab infinitis ad summum ascendas, pro modo, & ratione ascensus contrahitur: atque post omnem ascensum unita erit, & conjungetur cum eo, qui verbis exprimi non potest. Sed cur, inquires, à primo positis divinis affirmationibus, ab ultimis incipiimus divinis adimere, & negare? Quia, cum possimus, & seruimus id, quod omnem affirmationem superat ab eo, quod ei cognatus erat, affirmatio, quæ esse ponitur, ponenda fuit. Cum autem id detrahimus, quod omni detractione ac negatione superius est, ab iis, quæ ab illo remotiora sunt, detrahi oportuit. An non magis DEUS est vita, & bonitas, quam aer, ac lapis? magisque non crapulatur, & non trascitur, quam non dicatur aut intelligatur?

## Iuxta Corderium.

**I**N Theologicis quidem informationibus ea, quæ affirmamus Theologiaz maximè propria sunt, celebravimus; quomodo divina, bonaque natura unica dicatur, quomodo trina; quenam secundum illam Paternitas dicatur, & quenam Filiatio, quod vel it sibi illa divina Spiritus denominatio: quomodo ex immateriali & individuo bono, cordialia ista bonitatis lumina pullularint, & in ipso, & in seipisis, & in se mutuo coetera propagationi mansione nusquam digrediendo permanenterit: quomodo JESUS super-substantialis, humanae naturæ veritatibus substantiatus sit, & quæcumque alia à Scripturis exposta in Theologicis informationibus celebravimus. In libro autem de divinis nominibus, quomodo bonus nominetur, quomodo ens, quomodo vita, & sapientia, & virtus, & quæcumque alia spirituale DEI concernente appellacionem: in symbolica vero Theologia, quenam nomina divina è rebus sensibiliibus translata sint, quæque divina formæ, quæ figure, quæ membra, quæ instrumenta, quæ divina loca, qui ornatus, qui furores, quæ tristitia & iræ, quænam ebrietates & crapula, quæ iuramenta, quæ maledictiones, qui somni, quæ evigilations, & quo: quæ aliae sunt symbolicæ effigiationis DEI factæ for-

mationes & figuraciones. Arbitror etiam, te deprehendere, quomodo extrema sint prolixiora prioribus: debeat enim informationes Theologicæ, & divinorum nominum explanationem minus verbosa esse symbolicā Theologiā. Quanto enim ad altiora contendimus, tanto magis sermones nostri reum intellectibilium aspectibus contrahuntur: sicut etiam modo, dum caliginem illam, quæ intellectum superat, ingrediemur, non in breviloquentiam dumtaxat, verum etiam in silentium perfectum, & intelligentiam defectionem incidemus. Atque in illis quidem à supremo ad infima derivante oratio, pro mensura descensus ad proportionatam latitudinem extendebatur. Nac vero ab inferioribus ad id, quod supremum eminet, ascends, iuxta modum ascensionis contrahitur, & post omnem ascensum penitus obmutescet, atque ineffabiliter (DEO) rota conjungetur: Sed quorū (inquires) à primo positiones divinas statuenter, divinam illam ablationem ab extremitate auspicamus? quia, nimirum, cum id, quod supra omnem positionem est, statuebamus, ab eo quod ipsi magis cognatum est, fundamentum affirmandi ponendum erat; verum, cum id tollimus, quod supra omnem est ablationem, ab ijs quoque, quæ maximè distant, remoyeret debet;

nonne DEUS magis est vita, & bonitas, quam rascitur, quam non dicatur, aut intelligatur?  
aut lapis magisque non crapulatur, & non i-